
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 20 dell’8.11.2010  
 
OGGETTO:  DGRT n. 287 dell’8.3.2010 –  assegnazione all’AUSL 4 del Fondo non autosufficienza 
annualità 2010  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Braganti Massimo Direttore generale 

pro tempore 
33,33 x  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 x  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 x  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81  x 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 x  
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 x  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 x  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  x 
 
Allegati in atti: - DGRT n. 287 dell’8.3.2010 
                         - richiesta AUSL 4  
 
 
 
 
 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 5 

 
Il giorno  8.11.2010 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTA la LR n. 66/’08 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 
 
VISTA la DGRT n. 287 dell’8.3.2010, con la quale la Regione Toscana, ha assegnato, alla SDS 
Area pratese, risorse, a valere sul fondo sociale per la non autosufficienza annualità 2010, l’importo 
di € 2.265.092,64;  
 
DATO ATTO che: 
 

- con ns. nota del 23.9.2010 i due Enti gestori, Comune di Prato e AUSL 4, erano stati invitati 
a quantificare le loro necessità per chiudere l’anno in corso ed avviare il successivo, tenendo 
conto dei termini di rendicontazione alla spesa imposti dalla Regione Toscana, termini che, 
in un primo momento, erano stati anticipati al 30.5 dell’anno successivo all’annualità di 
riferimento e che poi, su richiesta degli Enti gestori del Fondo, sono stati nuovamente 
posticipato al 30.6; 

 
VISTA la stima delle necessità per chiudere l’anno in corso ed avviare il nuovo, fatta pervenire 
dall’AUSL 4, Ente gestore della gran parte dei servizi riconducibili ai non autosufficienti, che 
quantifica il fabbisogno in € 805.000,00 per l’anno 2010 e ed € 450.000,00 per l’avvio del 2011; 
 
VISTI i  risultati del monitoraggio delle risorse annualità 2009; 
 
RITENUTO di poter accogliere la proposta di ripartizione delle risorse del Fondo non auto 
annualità 2010, nei seguenti termini: 
 
 
 



 

Pagina 3 di 5 

Tipo di intervento Anno 2010 1.1.2011 – 31.5.2011 
Temporanei 220.000,00 130.000,00
Diurni 120.000,00 60.000,00
Contributi di cura 110.000,00 70.000,00
Assistenza domiciliare 30.000,00 40.000,00
Residenziale  325.000,00 160.000,00

TOTALE 805.000,00 460.000,00
 
RITENUTO, salva diversa indicazione regionale, e in tal senso è già stata inoltrata da parte di 
questa SDS formale richiesta di chiarimenti, di vincolare i fondi assegnati col presente atto, al solo 
finanziamento di progetti assistenziali che riguardano: 
 
- anziani non autosufficienti >65 
- persone disabili minori, adolescenti e adulti, nei casi di assoluta eccezionalità e urgenza  (vedi 
progetto per l’assistenza continua alla persona non autosufficiente DGRT n. 370 del 22.3.2010) 
dichiarati Non Auto dalla U.V.M.; 
 
nonchè di impegnare l’Ente gestore ad una rendicontazione bimestrale sull’utilizzo delle risorse 
assegnate, con l’avvertenza che, trattandosi di un fondo unitario, le risorse attribuite e non spese, 
nè impegnate al 30.4.2011, saranno oggetto di riattribuzione sulla base del fabbisogno, per cui la 
liquidazione degli importi , da parte della SDS, avverrà solo a consuntivo, cioè dopo che sarà stata 
data dimostrazione dell’avvenuta spesa attraverso la rendicontazione periodica;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di assegnare all’AUSL 4 risorse del fondo non auto annualità 2010 (DGRT n. 287/’10 ) pari a  
€1.265.000,00 da utilizzare come segue:       
        

Tipo di intervento Anno 2010 1.1.2011 – 31.5.2011 
Temporanei 220.000,00 130.000,00
Diurni 120.000,00 60.000,00
Contributi di cura 110.000,00 70.000,00
Assistenza domiciliare 30.000,00 40.000,00
Residenziale  325.000,00 160.000,00

TOTALE 805.000,00 460.000,00
                       
2. di vincolare l’utilizzo dei fondi assegnati con il presente atto, salva diversa indicazione 
regionale, per la quale è già stata inoltrata da parte di questa SDS formale nota di chiarimento, al 
finanziamento dei progetti assistenziali che riguardano: 
 
- anziani non autosufficienti >65 
- persone disabili minori, adolescenti e adulti, nei casi di assoluta eccezionalità e urgenza  (vedi 
progetto per l’assistenza continua alla persona non autosufficiente DGRT n. 310 del 22.3.2010) 
dichiarati Non Auto dalla U.V.M.; 



 

Pagina 4 di 5 

 
3. di impegnare l’Ente gestore ad una rendicontazione bimestrale sull’utilizzo delle risorse 
assegnate, con l’avvertenza che, trattandosi di un fondo unitario, le risorse attribuite e non spese, 
nè impegnate al 30.4.2011, saranno oggetto di riattribuzione sulla base del fabbisogno, per cui la 
liquidazione degli importi , da parte della SDS, avverrà solo a consuntivo, cioè dopo che sarà stata 
data dimostrazione dell’avvenuta spesa attraverso la rendicontazione periodica;  
 
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
 
5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio  
    per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



 

Pagina 5 di 5 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 20 dell’8.11.2010 
 

 

 
Oggetto: DGRT n. 287 dell’8.3.2010 –  assegnazione all’AUSL 4 del Fondo non 
autosufficienza annualità 2010 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 8.11.2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dr. Riccardo Poli 

 
 
 

 
 


